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1 ÚVOD

Pro zajištění prosperity podniku je zapotřebí splnění řady podmínek, mezi nimiž na významném
místě je také technická příprava výroby, která ovlivňuje realizaci a má tak přímý dopad na
zmíněnou prosperitu podniku.

Podnik MBM Westra Sousedovice, který se nachází kousek od Strakonic, se zabývá výrobou
prostředků manipulační techniky pro výrobní systémy některých firem, často zahraničních. Jedním
z výrobků je také Kettenschiene – řetězové vedení, jehož výroba je předmětem této práce. Vedení je
součástí výrobní linky na výrobu tenkých fólií. Řetězové vedení slouží k usnadnění výroby tenkých
fólií. Je tedy zapotřebí navrhnout způsob zhotovení výrobní linky tak, aby byl co nejefektivnější.
Zároveň musí být zcela naplněny požadavky zákazníka, aby i do budoucna byla zajištěná prosperita
a dobrá pověst podniku. To představuje udržení spolupráce se stávajícími zákazníky a získávání
zákazníků nových.

V přípravě výroby řetězového vedení bude zapotřebí vyřešit způsob obrábění, volbu nástrojů,
volbu řezných podmínek, způsoby upnutí. Bude též potřeba zvolit vhodný polotovar pro výchozí
materiál, vhodnou metodu svařování a zkontrolovat výrobek na těsnost, která se bude kontrolovat
na přední a zadní části. Řetězové vedení je totiž ve tvaru koryta s několika podélnými přepážkami
vytvářejícími tak systém podélných komor. V některých komorách se pohybuje řetěz, který je lehce
ponořen v oleji, v jiných proudí chladicí kapalina, která působí jako chladicí médium pro chlazení
řetězu. Ten celou linku pohání. Kontrola těsnosti má tedy zabránit případným budoucím únikům
oleje a chladící kapaliny.

K řešení úkolu jsou poskytnuty podklady ve formě výkresu sestavy a výrobních výkresů
jednotlivých dílů. Na základě této výkresové dokumentace má být zhotoven NC program v řídicím
systému HEIDENHAIN 426 a HEIDENHAIN iTNC 530. Pro lepší představu vyráběné součásti byl
zhotoven 3D model. Tento model byl vytvářen pomocí programu Autodesk Inventor 2015.

Kromě toho existuje dokumentace zakázky, ve které je specifikováno množství požadovaných
výrobků. Pro práci bude také zapotřebí průběžně získávat informace o výrobních prostředcích, které
jsou v uvedeném podniku k dispozici.

2 ANALÝZA VÝCHOZÍHO STAVU

Aby bylo možno porozumět předmětu této práce a stanovit vhodnou metodu jeho naplnění, je
potřeba se důkladně seznámit s výrobkem jako součástí definovanou pomocí konstrukční
dokumentace. Pro úplné porozumění je třeba zahrnout i všechny vedlejší dostupné informace
o tomto výrobku. To samé ovšem platí také o výrobním systému, kde se má výroba realizovat. Jeho
důkladné poznání umožní správnou volbu výrobních prostředků, na kterých se daná součást má
vyrábět. K realizaci výroby této součásti v podniku může dojít na základě vítězství v konkurzu,
který na Kettenschiene byl vypsán Německou firmou Brückner. Ten vyhrála mateřská firma MBM
Maschinenbau Mühldorf, která sídlí v Německu. Ta předala tuto zakázku do své dceřiné společnosti
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Westra Sousedovice. Kromě výroby dílu zákazník požadoval mimořádně také tvorbu modelu
součásti.

2.1 POPIS VÝROBKU

Kettenschiene je výrobek, pro který má být navržen způsob výroby v rámci této práce.
Kettenschiene slouží jako součást výrobní linky pro tenké fólie a je pro německou firmu Brückner.
Ukázky těch významnějších jsou na obrázcích 2.1 až 2.4. Träger Rail je pro německou firmu Dürr
a slouží jako vedení pro roboty do autolakoven. Násypky jsou pro německou firmu Martin, které
jsou určeny jako nádoby pro odpad z ekologických spaloven. Oba tyto díly jsou svařované. Další
výrobky, které firma vyrábí, jsou pro německé firmy Dürr, Fremd, Wurth a z části i pro české firmy,
například Otavské strojírny, Biso, Hipo s.r.o. a Strojírenská rozvojová.

Zákazníky firmy MBM Westra jsou ovšem jinak téměř výhradně zahraniční partneři. Je tomu tak
především z kapacitních důvodů. Přesto pro české firmy SIEMENS a Martin Westra vyrábí ještě
stojany pro jednoúčelové stroje na osazovaní tištěných spojů. Obvyklí subdodavatelé jsou Wailer
Holoubkov a Biso Keibel, od nich firma nakupuje především svařované polotovary.
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Výrobek Kettenschiene se vyrábí v osmi tvarových a velikostních variantách. Tabulka
s odlišnými parametry jednotlivých variant je na str. 11. Největší z nich má rozměry
6204 × 354 × 152 mm a hmotnost je 964 kg. Je to tedy podlouhlé těleso podobající se vzdáleně
svým tvarem, ale i svou funkcí, dlouhému korytu. Český překlad jeho názvu prozrazuje, že se jedná
o vedení. Jeho funkcí je vést řetěz, který je přichycen k přípravku, do nějž je upevněn konec fólie.
Ta má při výrobě pomocí zmíněného zařízení (tratí tvořenou vedením a řetězem) být při válcování
tažena a navíjena. Na obrázku 2.2 je možno vidět pozici 6 (na výkrese je označena jako
Laserzuschnitt), která je na dně profilu „U“ a slouží jako přídavný materiál. Dále je vidět, že jedna
strana vany je zakončená konvexním (vypuklým) přesahem ve tvaru rádiusu (terminologií
používanou na pracovišti označovaným jako „kšilt“). Druhá strana je zakončena s vybráním ve
tvaru konkávního (vydutého) rádiusu, do kterého dosedá „kšilt“ následujícího dílu. Celá trať je totiž
složena z více výrobků Kettenschiene. Na horní straně obrázku je vidět, že některé typy mají ohyb
celého vedení v odchylce 12° na levou nebo pravou stranu. V tabulce 1 je druh provedení ohybu
uveden ve sloupci označeném „tvar“. Vyrábět se mají také díly bez tohoto ohybu v závislosti na
tom, o jakou variantu se jedná. U jednotlivých variant Kettenschiene se liší i délka součásti. Některé
typy mají také výztuhu o rozměru 30 × 100 mm. Ta je opět označena na obrázku 2.2. Pod výztuhou
je u takových součástí dutina, jejíž profil je obdélníkový. Terminologií používanou na pracovišti je
označována jako „tunel“. Ze spodní strany vany jsou umístěny hranoly. V každém z nich mají být
vyrobeny tři závity M6, které mají sloužit pro připevnění mazacího zařízení. Vzhledem k velké
hmotnosti výrobku bude potřeba při jeho manipulaci použít mostový jeřáb a zvolit vhodný způsob
mezioperační manipulace.

Tabulka 1: Varianty typové řady Kettenschiene

Varianta Tvar Výztuha Délka [mm] Hmotnost [kg]

A Přímý Ne 4697 694

B Přímý Ano 6204 964

C Přímý Ano 5850 921

D Přímý Ne 3347 541

E Zahnutý doleva Ano 4680 749

F Zahnutý doprava Ano 4680 749

G Přímý Ano 6000 930

H Přímý Ne 4500 673
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Z předchozího popisu je zřejmé, že výrobek je svařencem z několika dílů různých druhů z hlediska
materiálu a z hlediska tvaru. Jednotlivé díly jsou jak z hutního materiálu, tak i z výpalků. O výpalky
se jedná v případě pozice 1 (U-Wanne) a pozic 6, 6.1, 14, 15, 18, 19 a 22 (na výkresech
označovaných vždy jako Laserzuschnitt). Tyto díly je možno vidět na výkrese svařence, který je
součástí přílohy a také na obrázcích 2.5, 2.6 a 2.7. Zbytek součástí je z hutního materiálu, který je
dodáván v šestimetrových tyčích obdélníkového průřezu. Jsou to průřezy PLO 160 × 20,
PLO 100 × 20, PLO 12 × 3, PLO 40 × 8, PLO 15 × 8, PLO 40 × 10 a PLO 50 × 20.

Některé z těchto dílů je nutné obrábět ještě před svařením. Je to dáno velikostmi pracovního
prostoru použitelných strojů, jak ještě vyplyne z dalšího textu. Přitom je možno využít výhodu
snazší manipulace vedle již zmíněných menších nároků na pracovní prostor stroje. Tyto díly je
vhodné obrábět před svařením z důvodu lepší dostupnosti nástroje k obráběným plochám. Rozměry
a hmotnosti těchto obráběných komponentů jsou uvedeny v tabulce 2. Tyto informace mají význam

[…]

případných zbytků třísek. Pro tento nástroj je použit cyklus řezání závitu, kam je nutno zadat
bezpečnostní vzdálenost, hloubku (síla materiálu + náběh na závitníku) a posuv.

ZHOTOVENÍ VÝBĚRU S ÚKOSEM 45°

Dalším nástrojem je frézovací hlavička 40/45°, kterou je vhodné použít na zhotovení drážky.⌀
Ta slouží jako vedení pro řetěz.
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Obrázek 3.53: Frézovací hlavička Ø 40 mm/45°

Obrázek 3.52: Závitník M8
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FRÉZOVÁNÍ VÝBĚRU 14 × 13 + SRAŽENÍ 10 × 45°

K frézování výběru a sražení je použita fréza 50 mm, která je upnuta v⌀ delším trnu. Nejprve
zhotoví výběr a poté sražení. To je vyrobeno pomocí cyklu Linie obrysu.

ZAHLOUBENÍ HLADÍCÍ FRÉZOU

Jako poslední nástroj v programu je hladicí fréza 10⌀ mm. Pro zarovnání dna zahloubení byl použit
cyklus Frézování díry. V tomto cyklu byl zadán například průměr předvrtání, konečný průměr,
hloubka, způsob frézování a jiné.
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Obrázek 3.54: Prodloužená fréza Ø 50 mm Pramet

Obrázek 3.55: Hladící fréza Ø 10 mm
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4 TECHNICKO - EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

Vzhledem k vysokým nákladům na zámečnické práce bylo zvažováno přesunutí některých
operací na CNC frézku. Avšak žádná operace, která by se nechala udělat ekonomičtěji a rychleji na
CNC frézce, nebyla nalezena. Zkrátily by se výrobní časy, ale prodloužily časy přípravné a
manipulační. Dále se také muselo brát v potaz vytížení strojů, které už takto bylo hraniční a nějaké
součásti se musely dát do kooperace. V úvahu připadalo pouze vrtání zahloubení v U – Wanne a
zhotovení závitů M8. Další možností je zařadit operaci otryskání až po dělení materiálu na pásové
pile. Docílilo by se tím snížení celkového počtu hodin broušení, protože by operace broušení po
dělení materiálu mohla být odstraněna. Znamenalo by to ovšem, že do tryskacího zařízení se bude
zakládat materiál nařezaný na krátké části a pracnost tohoto zakládání by se oproti zakládání celých
tyčí zvýšila více než o čas ušetřený vypuštěnou operací broušení. Z ekonomického hlediska je
zařazení operace odbroušení otřepů výhodnější, jak je patrné z tabulky 3 a 4. Byly promýšleny i jiné
varianty změn, ale výroba Kettenschiene tímto navrženým postupem funguje, a tak nebyl důvod,
vzhledem k vyrobeným kusům ročně, ke změně.

Na základě podkladů z firmy jsou zhotoveny následující tabulky:
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Tabulka 3: Náklady na jednotlivé operace dle technologického
postupu varianty A
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V jedné dávce je čtrnáct kusů Kettenschiene z čehož plyne, že náklady na zpracování jednoho
kusu pro variantu A jsou 1666,06 € a pro variantu B 1718,31 €. U operací dělení materiálu a
frézování jsou v sazbě na hodinu započítány jak náklady na stroj, tak i mzda zaměstnance. Režijní
náklady a náklady na materiál zůstávají stejné.

Z uvedených tabulek je patrné, že varianta A je pro danou součást z ekonomického hlediska
výhodnější a to z důvodu nižších nákladů na výrobu. Vzhledem ke kusové výrobě je tedy
výhodnější zvolit variantu A.
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Tabulka 4: Náklady na jednotlivé operace dle technologického
postupu varianty B
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5 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout technologický postup nového zařízení splňující
požadavky zákazníka. Práce byla rozdělena do pěti hlavních částí. V první části došlo k seznámení a
analýze technologičnosti konstrukce vedení Kettenschiene a to z hlediska tvarů, rozměrů, materiálu
a polotovaru. Druhá část obsahuje seznámení se strojním vybavením firmy včetně technický
parametrů jednotlivých strojů. Je zde i upozorněno na důležité parametry strojů, které jsou ve
výběru stroje rozhodující. Ve třetí části byl pomocí modelovacího systému Inventor vytvořen model
součásti pro lepší ucelení představy, a také došlo k seznámení s Kettenschiene a s jejími
jednotlivými pozicemi. Tvorba modelu byla zařazena i z důvodů vstupu součásti do další
podsestavy. V této části je i samotný návrh technologického postupu, kde u některých operací byla
možná i jiná varianta provedení. V těchto případech je vždy odůvodněno, proč se vybraná varianta
jevila být lepší. Ve čtvrté části byl vysvětlen postup při tvorbě programu spolu s nástroji pro
obrábění, u kterých byly uvedeny jejich doporučené řezné podmínky. Ty musely být při odlaďování
programu na stroji upraveny z důvodů tuhosti upnutí obrobku a tvrdosti materiálu. Dále zde byly
také popsány použité cykly a podprogramy. Závěrem této čtvrté části bylo samostatné odlaďování
programů, kde je názorně ukázáno, co jednotlivé nástroje dělají za operaci. V páté části se
poukazovalo na porovnání dvou variant výroby Kettenschiene z hlediska výrobních nákladů.
Nejdůležitější informace v této části je ta, že zvolená varianta A je levnější o 52,25 €. Varianta A
spočívá v tom, že se materiál zakládá do tryskacího zařízení v nenařezaném stavu. Výroba součásti
byla v podniku úspěšně realizována bez velkých problémů. Ze strany vedení firmy byl požadavek
součást obrábět s využitím stávajících výrobních prostředků a technologií, a ne investovat do
nových zařízení, protože počet vyráběných kusů tohoto výrobku ročně je velmi nízký.
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