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oponentní posudek diplomové práGe

Jméno diplomanta: Bc. Micha|Mraz
oponent diplomové práce: Ing. Igor Vilček Ph.D

Předložená diplomová práce se věnuje aktuální technologické pffpravy qýroby vedení pro
výrobnou linku. obsah práce je tvořen z cca 4OYo ana|ýzy současného stavu a 60%;o částí
vlastního řešení dané problematiky.
Úvodní část je zarĚřena na rozbor současného stavu ve firmě. Tato část diplomové práce je
zptacována kvalitně až na jeden nedostatek, výkresy jsou popsány německy.
Navrhované řešení technologie dané problematiky bylo dostačující s hlediska výrobního
procesu. Nedostatkem v této části je popis jednotliých operací z hlediska praxe' který je dán
nezkušeností autora v psaní technologiclcých postupů.
obecně diskuse výsledků potvrzuje schopnost autora této diplomové ptáce, správně
ana|yzovat danou problematiku a vyvodit příslušné závéry. Celkově je práce na velmi dobré
urovni po striínce odborné i formrílní.
Doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otávka:

l) Vysvětlete pojem řezací rozpis, kteý máte uveden v črásti Návrh technologie?
2) Uvažoval jste i o jiném řešení dělení materiálů?

Navrhovaná výsledná klasifikace (neho dící šlcrtnět e) ťboffiě
velmi dobře
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